‘’-‘‘

                                                              Governo do Estado da Paraíba

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia.

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 3924

                     O     CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua

650 ª Reunião Ordinária, realizada   10  de  Julho de  2018 , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989,

pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada

pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de

1981.DELIBERA:

                                                  Art 1º -      Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de

junho de 2018, em atendimento a Deliberação Nº 3748/16 do COPAM.

                                                1 - O artigo 3º,  alínea b,  incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 2013, ,

“atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de lamina d'água seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”:

DECLARAÇÃO Nº 568/2018 – PROCESSO Nº 2018-001076; DECLARAÇÃO Nº 569/2018 – PROCESSO Nº 2018-001445;
DECLARAÇÃO Nº 570/2018 – PROCESSO Nº 2018-001816; DECLARAÇÃO Nº 571/2018 – PROCESSO Nº 2018-002363;

DECLARAÇÃO Nº 607/2018 – PROCESSO Nº 2018-000120; DECLARAÇÃO Nº 657/2018 – PROCESSO Nº 2018-003597;

DECLARAÇÃO Nº 658/2018 – PROCESSO Nº 2018-003598; DECLARAÇÃO Nº 661/2018 – PROCESSO Nº 2018-003714.

                                                  2 - Item 3 do ANEXO DA DELIBERAÇÃO Nº 3548 - COPAM -"Eventos culturais considerados

tradicionais em áreas urbanas, desde que previsto na programação cultural do município:
DECLARAÇÃO Nº 610/2018 – PROCESSO Nº 2018-003975; DECLARAÇÃO Nº 619/2018 – PROCESSO Nº 2018-003936;

DECLARAÇÃO Nº 624/2018 – PROCESSO Nº 2018-004008; DECLARAÇÃO Nº 625/2018 – PROCESSO Nº 2018-004115.

                                                 3 - item 2.6  - N.A. nº 125 - COPAM -   “ Atividades de Comércio e serviços desde que, os resíduos

sólidos e líquidos gerados, sejam de caráter domiciliar”:

DECLARAÇÃO Nº 574/2018 – PROCESSO Nº 2018-002967; DECLARAÇÃO Nº 587/2018 – PROCESSO Nº 2018-003873;
DECLARAÇÃO Nº 643/2018 – PROCESSO Nº 2018-002886;  DECLARAÇÃO Nº 656/2018 – PROCESSO Nº 2018-004326;

DECLARAÇÃO Nº 663/2018 – PROCESSO Nº 2018-004287; DECLARAÇÃO Nº 672/2018 – PROCESSO Nº 2018-004362.

                                                4 - item 4 - N.A nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso comum, que não

utilizem sistema de esgotamento sanitário":

DECLARAÇÃO Nº 573/2018 – PROCESSO Nº 2018-003581; DECLARAÇÃO Nº 589/2018 – PROCESSO Nº 2018-003755;

DECLARAÇÃO Nº 600/2018 – PROCESSO Nº 2018-002700; DECLARAÇÃO Nº 601/2018 – PROCESSO Nº 2018-003218;

DECLARAÇÃO Nº 611/2018 – PROCESSO Nº 2018-003971; DECLARAÇÃO Nº 634/2018 – PROCESSO Nº 2018-003817;
DECLARAÇÃO Nº 641/2018 – PROCESSO Nº 2018-003924.

                                               5 - item 7 - N.A nº 125 - COPAM -  "Reformas em equipamentos públicos, desde que acompanhado

de plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial descritivo da obra":

DECLARAÇÃO Nº 612/2018 – PROCESSO Nº 2018-003040; DECLARAÇÃO Nº 627/2018 – PROCESSO Nº 2017-003740;
DECLARAÇÃO Nº 630/2018 – PROCESSO Nº 2018-004116; DECLARAÇÃO Nº 635/2018 – PROCESSO Nº 2018-004004;

DECLARAÇÃO Nº 662/2018 – PROCESSO Nº 2018-004047.

                                              6 - item 9 - N.A nº 125 - COPAM - “evento único comemorativo, realizado em via pública, em que

não haja comercialização de ingressos, e que tenha autorização do município para a realização"

DECLARAÇÃO Nº 602/2018– PROCESSO Nº 2018-003507.

                                        7 - item 15- N.A nº 125 - COPAM - “Criação de até 20 suínos para recria/família”:

DECLARAÇÃO Nº 636/2018 – PROCESSO Nº 2018-002764.

                                             8 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas urbanas:

DECLARAÇÃO Nº 575/2018 – PROCESSO Nº 2018-003585; DECLARAÇÃO Nº 576/2018 – PROCESSO Nº 2018-003586;
DECLARAÇÃO Nº 577/2018 – PROCESSO Nº 2018-003654; DECLARAÇÃO Nº 578/2018 – PROCESSO Nº 2018-003692;

DECLARAÇÃO Nº 578/2018 – PROCESSO Nº 2018-003692;  DECLARAÇÃO Nº 588/2018 – PROCESSO Nº 2018-003584;

DECLARAÇÃO Nº 595/2018 – PROCESSO Nº 2018-003181; DECLARAÇÃO Nº 598/2018 – PROCESSO Nº 2018-003774;
DECLARAÇÃO Nº 613/2018 – PROCESSO Nº 2018-003032; DECLARAÇÃO Nº 614/2018 – PROCESSO Nº 2018-003958;

DECLARAÇÃO Nº 629/2018 – PROCESSO Nº 2018-003953; DECLARAÇÃO Nº 632/2018 – PROCESSO Nº 2018-004057;

DECLARAÇÃO Nº 633/2018 – PROCESSO Nº 2018-004037; DECLARAÇÃO Nº 669/2018 – PROCESSO Nº 2018-004266;
DECLARAÇÃO Nº 670/2018 – PROCESSO Nº 2018-004267;  DECLARAÇÃO Nº 671/2018 – PROCESSO Nº 2018-004269;

DECLARAÇÃO Nº 673/2018 – PROCESSO Nº 2018-003496; DECLARAÇÃO Nº 674/2018 – PROCESSO Nº 2018-004236;

DECLARAÇÃO Nº 675/2018 – PROCESSO Nº 2018-004254; DECLARAÇÃO Nº 676/2018 – PROCESSO Nº 2018-004250;
DECLARAÇÃO Nº 677/2018 – PROCESSO Nº 2018-004400; DECLARAÇÃO Nº 678/2018 – PROCESSO Nº 2018-000586;

DECLARAÇÃO Nº679/2018– ROCESSO Nº 2018-004056.

                                        9 - Item 3- N.A. Nº 126 - COPAM -  A Reforma de Prédios Públicos e suas Ampliações:
DECLARAÇÃO Nº 572/2018 – PROCESSO Nº 2018-003624; DECLARAÇÃO Nº 597/2018 – PROCESSO Nº 2018-001847;

DECLARAÇÃO Nº 599/2018 – PROCESSO Nº 2018-003823; DECLARAÇÃO  Nº 626/2018 – PROCESSO Nº 2018-003577;

DECLARAÇÃO Nº 628/2018 – PROCESSO Nº 2018-003578; DECLARAÇÃO Nº 632/2018 – PROCESSO Nº 2018-004036;
DECLARAÇÃO Nº 638/2018 – PROCESSO Nº 2018-003623; DECLARAÇÃO Nº 639/2018 – PROCESSO Nº 2018-003931;

DECLARAÇÃO Nº 642/2018 – PROCESSO Nº 2018-004170; DECLARAÇÃO Nº 655/2018 – PROCESSO Nº 2018-006765.

                                              10 - Item 6 - N.A. Nº 126 - COPAM -  " “Programa de recuperação de barragens, construção de

barreiros, instalação e operação de dessalinizadores desde que sejam contemplados nos programas ÁGUA DOCE E ÁGUA PARA
TODOS”:

DECLARAÇÃO Nº 640/2018 – PROCESSO Nº 2018-002427.

                                              11 - Item 9- N.A. Nº 126 - COPAM -  "Projetos de Poços classificados como medianamente profundo

e de média vazão de acordo com o Artº 4º do Decreto nº 19.258 de 31 de Outubro de 1997:"

DECLARAÇÃO Nº 590/2018 – PROCESSO Nº 2018-003767; DECLARAÇÃO Nº 591/2018 – PROCESSO Nº 2018-003768;
DECLARAÇÃO Nº 592/2018 – PROCESSO Nº 2018-003769; DECLARAÇÃO Nº 593/2018 – PROCESSO Nº 2018-003770;

DECLARAÇÃO Nº 594/2018 – PROCESSO Nº 2018-003771.

                                              12- Item 12- NA nº 126 - COPAM - "Produção Artesanal de bordado em tecido e/ou tear, de cunho

social e coletivo;

DECLARAÇÃO Nº 608/2018 – PROCESSO Nº 2018-003693; DECLARAÇÃO Nº 609/2018 – PROCESSO Nº 2018-003276.

                                              13- Item 14- NA nº 126 - COPAM – “Centro de Comercialização comunitário, galpão, de produtos

oriundos da agricultura familiar":

DECLARAÇÃO Nº 596/2018 – PROCESSO Nº 2018-003793.

                                              14 - Item 15 - NA nº 126 ( alterado pelo Art. 1º  da Deliberação Nº 3870) - COPAM- “Implantação
e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até 100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que

utilizem práticas adequadas de conservação do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente

protegidas”:
DECLARAÇÃO Nº 580/2018 – PROCESSO Nº 2018-001474; DECLARAÇÃO Nº 581/2018 – PROCESSO Nº 2018-003288;

DECLARAÇÃO Nº 582/2018 – PROCESSO Nº 2018-003289; DECLARAÇÃO Nº 583/2018 – PROCESSO Nº 2018-003747;

DECLARAÇÃO Nº 584/2018 – PROCESSO Nº 2018-003748; DECLARAÇÃO Nº 585/2018 – PROCESSO Nº 2018-003749;
DECLARAÇÃO Nº 586/2018 – PROCESSO Nº 2018-003805; DECLARAÇÃO Nº 603/2018 – PROCESSO Nº 2018-003884;

DECLARAÇÃO Nº 604/2018 – PROCESSO Nº 2018-003885; DECLARAÇÃO  Nº 605/2018 – PROCESSO Nº 2018-003886;

DECLARAÇÃO Nº 606/2018 – PROCESSO Nº 2018-003935; DECLARAÇÃO Nº 615/2018 – PROCESSO Nº 2018-003319;
DECLARAÇÃO Nº 616/2018 – PROCESSO Nº 2018-003322; DECLARAÇÃO Nº 617/2018 – PROCESSO Nº 2018-003326;

DECLARAÇÃO Nº 618/2018 – PROCESSO Nº 2018-003523; DECLARAÇÃO Nº 620/2018 – PROCESSO Nº 2018-004073;
DECLARAÇÃO Nº 621/2018 – PROCESSO Nº 2018-004074; DECLARAÇÃO Nº 622/2018 – PROCESSO Nº 2018-004075;

DECLARAÇÃO Nº 623/2018 – PROCESSO Nº 2018-004076; DECLARAÇÃO Nº 637/2018 – PROCESSO Nº 2018-003697;

DECLARAÇÃO Nº 644/2018 – PROCESSO Nº 2018-003850; DECLARAÇÃO Nº 645/2018 – PROCESSO Nº 2018-003851;
DECLARAÇÃO Nº 646/2018 – PROCESSO Nº 2018-004072; DECLARAÇÃO Nº 647/2018 – PROCESSO Nº 2018-004166;

DECLARAÇÃO Nº 648/2018 – PROCESSO Nº 2018-004167; DECLARAÇÃO Nº 649/2018 – PROCESSO Nº 2018-004168;

DECLARAÇÃO Nº 650/2018 – PROCESSO Nº 2018-004168; DECLARAÇÃO Nº 651/2018 – PROCESSO Nº 2018-004181;
DECLARAÇÃO Nº 652/2018 – PROCESSO Nº 2018-004182; DECLARAÇÃO Nº 653/2018 – PROCESSO Nº 2018-004183;

DECLARAÇÃO Nº 654/2018 – PROCESSO Nº 2018-004065; DECLARAÇÃO Nº 659/2018 – PROCESSO Nº 2018-003638;

DECLARAÇÃO Nº 660/2018 – PROCESSO Nº 2018-004241; DECLARAÇÃO Nº 664/2018 – PROCESSO Nº 2018-002931;
DECLARAÇÃO Nº 665/2018 – PROCESSO Nº 2018-004285; DECLARAÇÃO  Nº 666/2018 – PROCESSO Nº 2018-004337;

DECLARAÇÃO Nº 667/2018 – PROCESSO Nº 2018-004338; DECLARAÇÃO Nº 668/2018 – PROCESSO Nº 2018-004359.

                                                Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Maria de Fatima Morais Morosine                                        João Vicente Machado Sobrinho

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituto do COPAM

PUBLICADA EM 11.07.2018